INDICAÇÃO

SOLICITO  REPARO  VAZAMENTO  DE
ÁGUA  NA  RUA  PADRE  AGRONOMO
BOTELHO.

À Águas Cuiabá

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITAR   REPARO  DE  VAZAMENTO  DE  ÁGUA  NA  RUA  PADRE  AGRONOMO
BOTELHO, BAIRRO DOM AQUINO, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA:

A realização do serviço solicitado se faz necessária, pois moradores da rua Padre Agronomo Botelho,
bairro Dom Aquino, têm procurado este Vereador relatando a existência de um vazamento de água na
via, o que tem causado transtornos à população local.
Considerando  que  o  vazamento  tem provocado  acúmulo  de  água  na  pista,  contribuindo  para  a
formação de poças, desgaste do asfalto e aumento no risco de acidentes para quem trafega pela via.
Além disso,  o  desperdício contínuo de água tratada representa prejuízo tanto financeiro quanto
ambiental para o município.
É importante destacar que, além dos danos estruturais, a água parada pode favorecer a proliferação de
insetos e vetores de doenças, afetando diretamente a saúde pública.
Sendo assim, solicitamos aos órgãos competentes a execução do reparo com a máxima urgência e
contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Indicação, visando a preservação do
bem público e o bem-estar da população local.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de julho de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003800360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003800360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-17T08:54:11-0400